ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT            Gia Lai, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v báo cáo tổng kết thực hiện “Chiến

dịch Quang Trung” thần tốc xây dựng

lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị
thiệt hại do bão lũ vừa qua

         Kính gửi:
   - Văn phòng Chính phủ;

   - Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Văn bản số 79/VPCP-TH ngày 13/01/2026 của Văn phòng
Chính phủ về việc tổ chức Hội nghị tổng kết “Chiến dịch Quang Trung” thần tốc
xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do bão, lũ vừa qua.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về phát động, triển khai “Chiến
dịch Quang Trung”, tỉnh Gia Lai đã ban hành Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày

01/12/2025 để huy động tổng lực cả hệ thống chính trị và các lực lượng vào cuộc
với tinh thần khẩn trương, quyết liệt. Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tổng hợp, báo
cáo kết quả thực hiện “Chiến dịch Quang Trung”, như sau:

1. Kết quả thực hiện Chiến dịch

- Toàn bộ 27.522 nhà ở bị hư hỏng nặng đã được sửa chữa xong trước
31/12/2025.

- Nhà ở xây dựng mới: 674 nhà, đã khởi công xây dựng 100% số nhà theo
kế hoạch, hiện tiến độ xây dựng, hoàn thành đạt trên 96%.

- Đối với 23 nhà còn lại chủ yếu các nhà có quy mô xây dựng lớn, tỉnh
quyết tâm hoàn thành dứt điểm trước ngày 19/01/2026.

2. Về huy động lực lượng:
Tỉnh huy động tổng lực các lực lượng vào cuộc với tinh thần khẩn trương,

quyết liệt; đặc biệt là sự hỗ trợ tích cực, kịp thời của các lực lượng quân đội, công
an, trong đó:

- Lực lượng Quân đội: huy động 1.239 cán bộ, chiến sĩ thuộc Quân đoàn
34, Vùng 3 Hải quân và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, hỗ trợ xây dựng hơn 100 căn nhà.

- Công an tỉnh đã huy động 650 cán bộ, chiến sỹ hỗ trợ xây dựng 87 nhà.

- Chính quyền các địa phương huy động tổng lực lực lượng tại chỗ gồm
dân quân, công an xã, đoàn thể, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, thanh
niên tình nguyện… tham gia hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà ở theo kế hoạch.

- Thực hiện Công điện số 01/CĐ-TTg ngày 01/01/2026 của Thủ tướng
Chính phủ về việc nỗ lực hoàn thành “Chiến dịch Quang Trung”, tỉnh Gia Lai yêu
cầu các đơn vị, địa phương trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, huy động tối đa lực lượng

588 14

tại chỗ; tổ chức thi công theo phương châm “3 ca, 4 kíp”, tranh thủ tối đa thời
gian, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ, Tết, tập trung cao độ để hoàn thành việc xây dựng
mới, sửa chữa nhà ở cho Nhân dân.

3. Về các chính sách tỉnh đã hỗ trợ:
Để kịp thời hỗ trợ Nhân dân xây dựng và sửa chữa nhà ở, tỉnh đã ban hành

và triển khai một số chính sách sau:

- Hỗ trợ 60 triệu đồng/nhà đối với các hộ có nhà bị sập đổ, cuốn trôi hoàn
toàn.

- Hỗ trợ 2–5 triệu đồng/nhà đối với các hộ có nhà ở bị hư hỏng nặng.

- Hỗ trợ 20 triệu đồng/nhà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh
khó khăn cần sửa chữa lại nhà ở.

- Hỗ trợ tạm cư và an sinh cho người dân theo hình thức xen ghép hoặc bố
trí tập trung tại các doanh trại quân đội trong thời gian chờ xây dựng, sửa chữa
nhà ở.

Đến nay, tỉnh đã chi số kinh phí hơn 720 tỷ đồng từ ngân sách nhà nước và
các nguồn xã hội hóa để hỗ trợ thiệt hại về nhà ở và xây dựng các khu tái định cư
để bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai.

4. Các khó khăn, vướng mắc: Một số hộ xây dựng nhà ở với quy mô lớn
(diện tích trên 150 m², kết cấu kiên cố từ 2–4 tầng), cần thời gian thi công, hoàn

thiện kéo dài hơn so với dự kiến.

5. Kiến nghị, đề xuất: Không.

6. Về báo cáo tham luận tại Hội nghị: (Có báo cáo tham luận gửi kèm
theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu VT, N6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp